
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

 
(cod. DP.A4.03.4D.01) SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO,DEMANIO,OPERE IDRAULICHE E

MARITTIME-IDRICO INTEGRATO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1702 DEL 03-04-2023
 
 

OGGETTO: EMANAZIONE ORDINANZA BALNEARE N. 01/2023 DELLA REGIONE
MOLISE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANNA MARIA SILVANO

 
Campobasso, 03-04-2023
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.1702 del 03-04-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
4
5
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
3
.
9
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Codice della Navigazione di cui al Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 e ss.mm.;

VISTO in particolare, l’art. 30 del Codice della Navigazione;

VISTO il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione di cui al Decreto del Presidente della
Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante norme sul conferimento di funzioni
amministrative dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali;

VISTA la circolare n. 120 del 24 maggio 2001 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione nella parte in
cui prevede la possibilità che l’autorità delegata in materia di Demanio marittimo e la Capitaneria di Porto
adottino separate Ordinanze, ciascuno per quanto di propria competenza;

VISTA la Legge regionale 5 maggio 2006, n. 5 recante “Disciplina delle funzioni amministrative in materia
di demanio marittimo e di zone di mare territoriale”;

VISTO il Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo a finalità turistico-ricreative,
approvato con DCR n. 167 ll’11.05.2019 e ss.mm.ii. contenente norme che stabiliscono le attività
consentite e le attività vietate sul demanio marittimo, nonché, più in generale, norme finalizzate a
disciplinare l’uso dello stesso da parte della collettività, dei concessionari e degli altri enti coinvolti nella sua
gestione;

VISTO il decreto-legge 24 marzo 2022 n. 24;

RITENUTO necessario apportare aggiornamenti all’Ordinanza balneare n. 01/2022 e di adeguarla al
mutato quadro normativo in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza legato alla pandemia
da COVID 19;

ATTESA, altresì, la necessità di rendere le disposizioni di cui alla precedente Ordinanza n. 01/2022
maggiormente rispondenti alle esigenze di una più efficiente regolamentazione della materia, sia nell’ottica
di una maggiore offerta turistica, sia in quella di un uso sicuro delle spiagge;

SENTITI nel corso della riunione del 30 marzo 2023, convocata dalla Regione Molise, i rappresentanti
della locale Capitaneria di Porto, dei Comuni costieri e delle associazioni di categoria, in merito alle
disposizioni della presente Ordinanza;

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, restano salve le
disposizioni delle normative in materia attualmente in vigore;

DETERMINA

-di approvare l’Ordinanza balneare n. 01/2023 allegata al presente provvedimento;

- e, per l’effetto, di dichiarare la cessazione degli effetti dell’ordinanza n. 01/2022 che, con il presente
provvedimento, viene espressamente abrogata;

-di disporre la pubblicazione dell’allegata Ordinanza balneare n. 01/2023 sul B.U.R.M. e nell’Albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale della Regione Molise www.regione.molise.it

 

 
 SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO,DEMANIO,OPERE IDRAULICHE E
MARITTIME-IDRICO INTEGRATO

IL DIRETTORE
 MAURO DI MUZIO

 
 

2/3Determinazione Dirigenziale n.1702 del 03-04-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
4
5
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
3
.
9
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

 

3/3Determinazione Dirigenziale n.1702 del 03-04-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
4
5
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
3
.
9
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


